
1968

V o d o h o sp o d ářské  
tech n ick o  
e k o n o m ic k é  
in fo rm a ce

v »ífí.i?

'I

OSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 153 souborné Informaos 
159 vodní toky a nádrže 
169 odpadní vody 
183 zásobování vodou

R 0 fi N f  K 10
Vydává Výzkumný Ustav vodohospodářský v Praze z pověření 
ministerstva lesního a vodního hospodářství
Urfieno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům

Vychází měsíčně

Redakční rada: J . Bednář C předšed* ) ,  inž. J.Braík®, 
in ž .J . Hartman, inž. H. Havlík, inž. J. Hrubec, S.Ke- 
zumplík, J . Krupička. prom. knih., K. Kudrna, ínž.dr. 
J . Kůrka, J . Kváča, inž. A. Ladecký, inž. J . Lauerman 
inž. 0 . Helzor, CSc. ,  inž. A. Nejedlý, CSc. , inž.tj«Sa— 
d ílek , inž. V. Sotorník, CSc., inž. J . Souček, CSc.,
J . Sebesta, inž. P. Simkovic, inž. J . Zolman
Redaktorka s I .  Duhová
Redakce t Výzkumný Ú3tav vodohospodářský, Praha 1-Stará 

Město, Dlouhá tř . 11, t e l .  605 82
Tisknou Středočeské tiskárny,n .p ., provozovna 18
Vyělo v květnu 1968 A -28* 71115 Cena 3,50Kč®

souborné informace
AUTOMAT! ZáCIA YEDECKÍCH A TECHNICKÝCH IHFORBACfí 

Inž. Dr. M. Bako, VIÍV-Bratislava

V dňoch 22. -  24. XT. 1967 sa konala v Praha konferen- 
cia o automatizácii vědeckých a technických informácií. 
Konferencie sa zúčastnilo 270 popredných pracovníkov VTEI, 
z toho 80 zo zahraničia. •

Konferencia prebiehala v pléne a v troch sekciách. Kon- 
štatovalo sa, že dnes v celosvetovom meradle sa možno v l i 
teratuře dočítat’ o existenci mnohých velkých alebo d ie l-  
čich projektov mechanizovaných sústav vědeckých informácií, 
žial’ v prevádzke je  možno dvadsať projektov, ako například 
v Európe systém Euratomu v Bruseli a v USA systém MKDLARS 
v obore lekárských a biologických vied.

Pře č s . sústavu in form ačnej služby vyplývajú  n asledu jú - 
ce Úlohy:
1. U robit’  je s tv u jú c ich  systémov komunikácie vědeckých in 

fo rm á cií.

2. Zistit? zabezpečenie oborov světovými a domácími prameň- 
mi vědeckých informácií, měnovite  sekundárného charakte
ru.

3. Zistit? mieru dokumentačného pokrytia jednotlivých odbo- 
rov světovými referátovými a registrovanými časopismi.

4« Ea základe te jto  analýzy určit?, ktoré pramene a jak je  
ich nutná spracovat? vlastnými silami.

5. Hladat* cesty využitia světových sústav vědeckých in for- 
máclí dodávajúcich záznamový fond na magnetických pás
kách č i  iných pamatbvých prvkov při vybudovaní vlastný<h 
systémov diferencovaného rozěirovania vědeckých in for
mácií.

-  153



6. Za tým účelom vyvinúť metody strojového zisťovanla po- 
žladavkových p ro fil ov užlvatelov konkrétných informač- 
ných sústav.

7. Na základe zlatěných súborov informačných požiadaviek a 
potrieb navrhovat* optimálně modely mechanizovaných sú— 
etav vědeckých informáclí a využitím principu rozboru 
počítače ao žiadateltom.

8. Stanovit’ mieru centralizácie, reap. integrácie vědec
kých informáclí v jednotlivých odboroch (odvetviach) vé
dy za účelom súatredenia technického parku a intelek- 
tuálnej kapacity.

9. Zabezpečit* optimum kompatibility medzi našimi a zahra- 
ničnými počltačmi a programami pri přeberani zahranič- 
nýeh fondov. Z toho hl*adieka zabezpečit? příaluěný po
čítačový park pře odvětvové alebo ústředně informačně 
atrediaká.

10. Pri budovaní informačných lin iek  uvažovat’ súčasne dial1 
kové V8tupy a výatupy a příslušné reprografické snímá cle 
a č lta c ie  automaty.

11. Sledoval? a zapojovat* aa na medzinárodné sústavy fakto
grafických informáclí, měno vité a I CSU -  COBATA Comitea

12. Podporoval? urychlena budovánie medzinárodných odboro
vých a odvětvových informačných súetav.
Informačná alužba odvětvia vodného hoapodáratva avojlm 

prlapevkom na konferenci! zprávou o súčasnom stavu automatt 
zécie v oblasti automatického spracovania a vyhledáváni a in- 
formácil aa zařadila medzi pionierov čs. informačněj služby 
VTKl, pSjde ¿alej,aby doslahnuté úspěšné výsledky automati— 
zácie VTBI čo najakSr mohli užívat? všetci vodohoapodáraki 
pracovnici odvetvia vodného hospodáratva ako aj vodohoepo- 
dáraki odbornici ostatných vědeckých in štitú c ií doma i  
v zahraničí.

-  154

VLÍDMť NAfiíZElrf O JEDECH

Inž. J . Slastný, Ř7T SVR-Praha

7 částce 22/1967 Sb. bylo uveřejněno vládni nařízeni č. 
56, kterým se upravuje zacházeni a jedy, omamnými látkami a 
žíraví námi. K tomuto nařízeni vydalo současně ministerstvo 
zdravotnictví a spravedlnosti vyhlášku č . 57.

7 chemických laboratořích vodohospodářských organizaci 
se používají tyto zvláště nebezpečné Jedy: arzenitany,kya
nidy, estery kyseliny karbamidové, brucion a methanol.
Z ostatních jedů přicházej! v úvahu sloučeniny barya,anti
monu, r tu ti, olova, dusitany, fluoridy, fluorokřemičítaný, 
jodičnany, kyselina šlavelová, kyselina thioglykolová, a l- 
lylakohol, DDT a dinitrofenoly.

Pro používáni zvláště nebezpečných jedů musí mlt každá 
laboratoř (neplatí pro laboratoře výzkumných ústavů) povo
len i, které vydává okresní hygienik.

7 žádosti o povoleni k zacházeni se zvláště nebezpečný
mi Jedy Je nutno uvést: -  druhý zvláště nebezpečných jedů, 
které budou používány, -  kde a v jakém množství budou ácla- 
dovány, -  osoby odpovědné za vedeni prací se zvláště nebez
pečnými Jedy, za je jich  skladováni, evidenci a odbornou 
způsobilost těchto osob, -  prohlášeni o tom, že organizace 
provedla opatřeni k zabezpečeni uvedených jedů před odci
zením a zneužitím.

Evidence zvláště nebezpečných jedů musí být vedena podle 
přílohy č. 5 citované vyhlášky tak, aby údaje v nl zanese
né nebylo možno měnit, vyjmout apod.

7edoucl pracovnici odpovědni za práci a Jedy musí pro
kázat, že

a) absolvovali vysokou školu v oboru lékařství,farmacie^ 
nebo chemie anebo

b) absolvovali studiím na jiné vysoká škole nebo střed
ní odborné škole, jehož součásti je  chemie, by li nejméně 3 
roky činní v příslušném oboru a s lo ž i l i  zkoušku před komisí 
pro přezkoušeni odborné způsobilosti osob pracujících s je
dy.

-  155 -



Pro použiti ostatních jedů v laboratořích není třeba žá
dat hygienické orgány o povolení. Ovšem použití téchto je
dů k jiným účelům jsou organizace povinny ohlásit okresním 
hygienikovi.

Organizace jsou povinny z a jis t it , aby k jedům byl zame
zen přístup nepovolaným osobám a v případě odcizení podat 
ihned hlášení okresnímu oddělení VB. Pro pracoviště,ve kte
rých se zachází s jedy a žíravinami, jsou hospodářské orgá
ny povinny vydat pracovní pokyny a z a jis t it  potřebná bezpeč
nostní a ochranná opatření.

Povolení k používání jedů vydaná podle dřívějších  před
pisů zůstávají v platnosti nejdéle do 31.12.1969.

Lektoroval inž. M. Chalupa, MLVH

INFORMACE Z OBORU OCHRÁNÍ OVZDUŠÍ

Podle návrhu MLVH se činnost oborového střediska HMÚ 
rozš íř í o zpracovávání informací z oboru ochrany ovzduší. 
Kromě přímého zpracovávání dokumentace z ochrany ovzduší « r  
váže HMÍI spolupráci s těmito informačními středisky:
Výzlpmmý ústav pro výrobu vzduchotechnických zařízení .Praha 10, Malešice
VTEI -  odborné středisko vědeckých, technických a ekonomic
kých informací pře cementárně a vápenky, Horné Srnie, okr. Trenčín
Ústav hygieny, Praha 10, Šrobárova 48
Výzkumný ústav anorganické chemie, Ústí nad Labem,Revoluč- ni oo
Chemické závody Juraje Dimitrova, OBIS, Bratislava, u l. 
Februarového vlíazstva
Výzkumný ústav stavební, Gottwaldov, t ř . Úderníků 38
Severočeské chemické závody, Lovosice
Lignoprojekt, Rudé armády 1, Bratislava
Vědecko-výzkumný uhelný ústav, Ostrava-Radvanice
Ústav pro tvorbu a ochranu krajiny, Praha 1, Pánská 6

ústav pro zdravotnickou dokumentační a knihovnickou službu -  Praha 2, Sokolovská 31

156 -

VYŠLO :
Dům techniky ČSVTS Praha vydal několik publikací s vodohos
podářskou tematikou, které mohou zajímat i naše čtenáře.
PŘIROZENÍ RADIOAKTIVITA A VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
Sborník přednášek ze VI.celostátního semináře,který se ko
nal v květnu 1966 a byl rozdělen do tř í částí:' všeobecná, 
analytická a technologická 
Rozsah 203 stran, cena 45.-Kčs.
BIOLOGICKÉ ŽISTČNÍ ODPADNÍCH VOD
Sborník přednášek ze XVI. celostátního semináře, konaného 
v říjnu 1966. Sborník uvádí přehled hlavních biologických 
č istíren  v ČSSR, rozvádí problémy cirkulace, mícháni v 
aktivačních nádržích, koncentrací živin a kyslíku,teploty 
apod. Jsou to laboratorně i  provozně plně ověřené poznat
ky našich specialistů .
Rozsah 335 stran, cena 25.—Kčs.
Inž.Z . švehlík»- Inž.P, Dvořák, CSc.:
III  .HYDROMELIORAŽNI SEMINÁŘ
Ve sborníku jsou přednáškyautorů ze semináře, konaného 
v září 1967, který se zaměřil na některé teoretické pod
klady řešení závlah a odvodnění. První přednáška pojedná
vá o hydrologických podkladech závlah, druhá je rozborem 
neustálého proudění podzemní vody v nasyceném půdním pro
střed í, odvodňovaném systematickou trubkovou drenáží.
Rozsah 62 strany, cena 20.-K<^s.
AKTIV O PŘÍSTROJOVÉ TECHNICE V HYDROLOGII 
Sborník obsahuje přednášky z kktivu, konaného v prosinci 
1967. Autoři se v něm zabývali např. p ř ístro ji a zaříze
ními, používanými v československé hydrologii, přípravou 
vodohospodářských dispečinků, matematickým modelováním 
hydrologických procesů na číslicovém počítači apod.
Rozsah 45 stran, cena 20.-Kčs.
PROBLEMATIKA VODNÍCH CEST
Publikace obsahuje přednášky z letošního aktivu. Autoři 
se v nich věnovali otázkám vývoje a perspektivy vodní 
dopravy v Evropě, současného stavu našich vodních cest, 
soustavy Dunaj-Labe-Odra apod.
Rozsah 165 stran, cena 47.-Kčs.
Z letošního jednání zpracoval kolektiv odborných pra
covníků sborník přednášek
CELOSTÁTNÍ KONFERENCE O KRTČÍ A KŘÍŽOVÉ PŘENÁŠÍ 
Autoři hovořili o problematice krtčí a křížové drenáže, 
je jic h  ekonomické efektivnosti, soustavě strojů pro ty
to práce a pod.
Rozsah 192 strany, cena 40.-Kčs.
Objednávky na tyto publikace zasíle jte  na adresu í
DUM TECHNIKY ČSVTS, Praha , I I .  úsek organizačního

útvaru,
______  Gorkého nám. 23, Praha 1

-  157



vtSlo VE VÚV s

Přehled vyřešených vědeckých úkolů 1965 
Praha, VÚV 1966, 347 s . Pro služební potřebu
Přehled obsahuje vyřešené vědecko-výzkumné úkoly ve VÚV 
Praha, Brno, Ostrava a Bratislava

Přehled vyřešených vědecko-výzkumných úkolů ve vodním hos
podářství v roce 1966
Praha-Bratislava, VÚV 1967. 395 s . Pro služební potřebu
Přehled obsahuje téže, dosažené výsledky a poznatky, návrh 
na využití v praxi i  ekonomický přínos výzkumných a vývo
dových úko^ů VÚV Praha, Brno, Ostrava a Bratislava, HDP

Souček,J. -  Šindelář,J.
The Use o f a Dimensionless Criterion in the Characteriza
tion o f Floculation. (Použiti bezrozměrového k ritéria  pro 
charakterizování tvorby v loček).
Praha, VÚV 1967. 100 s . ,  44 obr., 10 tab ., l i t .
Práce a studie, seč. 119

Vithová,B. (sest.)
Hydrologlcká b ib liogra fie  za rok 1965. Československo 
Praha, VÚV 1967. 261 a.
Ročenka obsahuje 719 anotovaných bibliografických záznamů 
knih, sborníků a časopiseckých článků s vodohospodářskou

groblematikou vydaných na území CSSR. Doplněno seznamem ob- 
ájených kandidátských a doktorských prací, autorským a 
názvovým rejstříkem kolektivních děl.

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI
I I .  rozšířené vydání tohoto 3bornlku je možno s i objednat 
u KSVK, Brno, Dřevařská 12.
Sborník obsahuje 11 odborných přednášek na 120 stránkách 
Sena Kčs 20.-
Jednotlivé přednášky obsahují výklad směrnic a pokynů vy
plývajících ze zákoníku práce č . 65/1965 Sb.z. a vhodným 
způsobem vysvětlují všechna opatřeni, která jsou povinny 

i respektovat na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při .prá
c i  všechny vodohospodářské organizace.

-  158 -

vodní toky a nádrže

OBOROVÉ DNY V ROCE 1968 
Dipl.techn. J . Bednář, MLVH

Při X. Mezinárodním veletrhu v Brně uspořádá MLVH -od
bor vodního hospodářství a Dům techniky ČSVTS v Brně šesté 
oborové dny ve vodním hospodářství na téma

mechanizace vodních toků.
Program oborových dnů bude zaměřen na zkušenosti získa

né při údržbě toků v různých podmínkách, na srovnání tech
nické a ekonomické výhodnosti, zejména při použití prefa -  
brikátů a umělých hmot. Budou probrány různé způsoby vege
tačního opevňování a mechanizace při opravách. Dále se bu
de věnovat pozornost objektům na vodních tocích, mechani
zaci prací při provozu a údržbě malých a středních zavla
žovačích kanálů, využívání pomůcek a zařízení při úpravách 
vodních toků.

Oborové dny se budou konat ve dnech 11. a 12. září 1968 
v Závodním klubu n.p. Kuličková ložiska, Brno -  Líšeň, Jam- 
borova 65 ( Dělnický dům ) .

Do programu oborových dnů budou rovněž zařazeny referá
ty zahraničních výrobců a vystavovatelů vodohospodářských 
stro jů  a zařízení. Některé z vystavovaných exponátů budou 
předvedeny na některém vodním toku v blízkosti Brna.Účast
n ic i budou mít možnost srovnávat úroveň naší a zahraniční 
techniky. Program bude doplněn instruktážními film y.

Účastníci obdrží sborník přednášek, firemní prospekty 
našich a zahraničních vystavovatelů a vodohospodářského 
průvodce po X. MVB.

0 časovém rozvrhu jednotlivých referátů budeme čtenáře 
včas Informovat.Přihlášky rozešle a ubytování z a jis t í 
Vodohospodářská správa města Brna,Hybešova 16(t e l .338611).

-  159 -



\

TŽÍDŽNÍ jakosti vody

V. Sládeček, VŠCHT Praha
Jakost vody určují 4 hlavní faktory :  l.aaprobita(vliv  

organických látek podléhajících mikrobiálnímu rozkladu ),
2. tox icita  (v liv  anorganických i  organických jedů), 3. *

radioaktivita (v liv  nuklidů) a 4 .fyzikální faktory ( pro
než chybí vhodné označení a které lze namnoze p řip o jit  k
to x ic it ě ) .  Věechny tyto faktory jsou na sobě nezávislé,
avšak mohou vzájemně interferovat. *

Saproblta vodního prostředí se určuje podle ox*ganismů 
( 4 saprobií, = biologických indikátorů), které tam ž i j i .
Používáme bu3 velkých organismů ( např. ryb, raků, larev 
hmyzu) nebo mikroskopických, které jsou prakticky přítom
ny v každém typu vody. Již r.1902 publikovali R. KOLKWITZ 
a V. UARSSON systém saprobních organismů, kterého se v mo
dernizované formě používá dodnes. Místo jednoznačné přís
lušnosti určitého organismu k určitému stupni saprobity se 
ujalo desetibodové hodnocení podle M. ZELINKY, P. MARVANA 
a F. KUBÍČKA ( 1959 ) ,  kdy se saprobní valence vyjadřuje 
křivkou normálního rozdělení, j í ž  lze psát číselnou forncu.
Vrchol této křivky je totožný se saprobním indexem " S " 
podle PANTLE a BUCKA ( 1955 ) .

Saprobitu můžeme rozdělit na 3 oddělení s 1. katarobitu 
(K) s naprosto čistými vodami, které vyhovují normám na 
pitnou vodu bez ohledu, zda jsou to přirozené podzemní v o ~  

dy č i uměle upravené, 2. limnosaprobitu (L) s čistými ne
bo více č i méně znečištěnými povrchovými vodami a 3.eusa- 
probitu (E), kam řadíme odpadní vody. Katarobitu dále ne
členíme, v limnosaprobitě rozeznáváme 5 stupňů a v eusa- 
probitě_4 stupně podle biologických indikátorů.Jejich sez
namy jsou uvedeny např. v učebnici " Hydrobiologie pro vo
dohospodáře SNTL 1964. Stupně saprobity označujeme bu3 
termínem, např. xenosaprobita, oligosaprobita atd. anebo 
číslem, jímž Je modifikovaný saprobní index " S " .P řib liž - ^
né vztahy saprobity k základním bakteriologickým a chemic
kým hodnotám ukazuje ta b .l .

160 -

Ta
b.

l

Toxicita je zcela j i 
ný faktor než saprobita 
a ukazuje, zda a do jaké 
míry jsou organismy po
škozeny působením Jedů.
Na toxické v livy můžeme 
usuzovat jednak srovná
váním složení a kvanti
tativního rozvoje posti
žených společenstev s 
normálními, jednak bio
logickými zkouškami vo
dy ( testy tox ic ity  ) , 
kdy dobře známé orga
nismy vystavujeme v la 
boratoři účinkům odpad
ních vod nebo čistých 
jedovatých látek a je 
jich  směsí v různých 
koncentracích.

Rozeznáváme 3 odděle
ní tox icity  : katarobitu 
( bez toxických látek a 
podle norem pro pitnou 
vodu), limnotoxicitu,kde 
se j i ž  jev í účinky jedů, 
a eutoxicitu, kde dochá
zí k vyloučení života. 
Limnotoxicitu lze d ě lit 
na několik stupňů, jak 
ukazuje tab. 2.

Fyzikální v liv y , jako 
např. účinek jemných mi
nerálních suspensí(neroz
ložitelných kalů, uhelné
ho prachu, minerálních o
le jů  anebo p ř íl iš  vysoké

-  161 -

i i
j -Ssc a°tv.

I O iH o  o  o  O H  O

*3
ac

OJO
aN■O
u

ffl vo 'ř W O

§lT\
*  ’SSD

B

\  N \  \  \  \

3

W IT» O ^

OrH

O OO o o o o o o  •o o oo  • CVJ r- cm h

I H** Oflffl
c

X i SH O c  XD CCO-HNl) CX<4H B

8 00000000 O O O Q O O O O  I T N O O O O O O O O  • • • • • • • •H O O O O O O O  H ir» ir\ Q Q O Or\j O O o  O
o  o  orH O O rH o

o o o o o o o o o
8 8 8 8 8 8 8 8

*4
©v, c
XDO c 

°  Š

O O Q O8 0 0 0 O O O
Oro O

8

IfN U*V lT\ ITN lf\ lf\

aX3O M
U  <D 0.*0 0 C

•k rv •> * 0)IT\ rH CMm LT\VO 0- O 'Ho *4 *4 KO *4 *4 »4 >

X4 ca a co 0 0 0 0 0
CO rH H rH rH rH rH rHirv lT\ ITNITv ITNm ITN ITN
o o rH OJ O ir\ vo ř-

- o ř -ar
CO p p co0 p •H •H © 0 pP X3 x> p 0 P •HtH o O o p *H X3

X3 o té u X3 •H X3 Op O u a IX O X3 O u
u u 0 0 M O u (X

X3 (X 0 © ro IX u cx 0
©a
3Pcn

03 O O © bO © •H 0 H IO cj)
M K O CQ

03 P •H 
X> 
O
u  
tx  0

© (X 00 Oj 03
03 03 03 ®
>> 03 ffl © řerH O P O, PO © © >> *Ho. -H a x: 3
o . -H 0  Ä  3



Tab.2.
Stupen toxicity Při 48hodinovém působeni

% zahynulých

katarobita 0
oligotox icita méně než 50
mesotoxicita méně než 75
polytoxicita méně než 100
eutoxicita 100

nebo p ř í l iš  nízké teploty, lze předběžné přiřadit k toxi
c itě  v širším slova smyslu.

Radioaktivita je další rozhodující faktor. Běžnými bio
logickými rozbory j i  nelze dokázat, i  když mnohé vodní 
organismy v sobě hromadí nuklidy biogenních prvků až v 
množství, které mnohotisíckrát převyšuje koncentraci těch- 
že nuklidú v okolní vodě. Bylo by možno stanovit oddělení 
katarobita ( odpovídající opět normám pro pitnou vodu), 
limnoradioaktivita ( s déle trvajícím působením n ižší kon
centrace radioaktivity) a euradioaktivita ( s rychlými 
zhoubnými následky )*

Literatura
Sládeček,V., 1966 s tfater quality systém -  Verh.internát.

Verein.Limnol.16: 609-316
Sládeček,V ., 1968 (v tisku): System of water quality from 

biolog lca l point of view. Institut za 
rudarstvo i  hemijsko-tehnološka istra-

-------------------  živanja, Tuzla, JugoslavijaPozn. redakce :
Článek je stručný výtah z tezí autorovy doktorské práce.

-  162 -

EUTROFIZACE POVRCHOVÍCH VOD VLIVOÍ BIOLOGICKY ČIStSnÍCH 
ODPADNÍCH VOD

HNDr. Z. žáková, VÚV-Praha, pracoviště Brno

Na brněnském pracovišti Výzkumného ústavu vodohospodář
ského byla v roce 1967 vypracována technicko-ekonomická stu
die, která ukázala závažnost problému eutrofizace povrcho
vých vod vlivem vypouštění biologicky čištěných odpadních 
vod do recipientů.

V naší republice nebyla dosud tomuto problému věnována 
větší pozornost. Mnoho zahraničních autorů je j  však považu
je  za jeden z nejožehavějších a nejaktuálnějších. Je to 
pravděpodobně způsobeno skutečností, že nám dost ob tíž í 
dosud způsobují surové odpadní vody. Nicméně j i ž  dnes, 
v předstihu před projekci a výstavbou nových čistíren  od
padních vod, Je nutno se zabývat účinky biologicky č iště 
ných odpadních vod v recipientech a připravovat opatření 
k odstraňování případných ob tíž i.

Je dosti rozšířeným míněním, že se při vypouštění od
padních vod, vyčištěných běžným mechanicko-biologickým způ
sobem, nemusíme j i ž  obávat žádných potíží v recipientech. 
Zapomíná se na skutečnost, že voda po mechanickém a b io lo 
gickém čištění obsahuje stále ještě značné množství živných 
látek pro rostlinstvo. Jde hlavně o anorganické sloučeniny 
dusíku (zejména dusičnany) a fosforu (fosforečnany),přípaá- 
ně další látky, které vznikají Jako produkty mineralizace 
organických látek, původně obsažených v odpadních vodách. 
Rozvoj rostlinstva a fytoplanktonu může vést k vážným obtižín 
při používání povrchových vod k zásobování pitnou č i užit
kovou vodou, k závlahám, při plavbě,rekreacích ap.Odumř&xin 
vodních rostlin  vzniká druhotné znečištění recipientů.

V některých zemích s pokročilou technikou čištěn i odpad
ních vod,hlavně v Německu, Švýcarsku a USA, se věnuje pro
blému sekundárního znečištění velká pozornoat.Autoři,kteří 
se tímto problémem zabývají, zdůrazňují,že jeho zanedbání

-  163 -



by postupně vedlo k úplnému znehodnoceni mnoha zdrojů hod
notné vody. Upozorňují též, že s rostoucím množstvím odpad
ních vod bude p o tíž i, způsobených eutrofizací povrchových 
vod, stále přibývat.

Pro odstranění anorganických živin z biologicky ě iě tě - o
ných odpadních vod byla j i ž  vypracována řada chemických a 
biologických metod. Jde o tzv. tře t í  stupeň čištěn í odpad
ních vod. Pro odstranění anorganických sloučenin dusíku je  
zatím nejlépe propracována metoda bakteriální přeměny slou- *
čenin dusíku. Pro eliminaci fosfátů se dosud nejlépe osvěd
č ily  metody chemické, a to sráženi sloučeninami trojmocné- 
ho železa, hydroxidem vápenatým, případně solemi hliníku.
Zaváděním těchto metod v širším měřítku dosud brzdi vyšší 
náklady na jednotku množství vyčištěné vody. Podle odhadu 
odborníků zvýšeni čin í při bakteriálním odstraněni slouče
nin dusíku 7-1056 nákladů na mechanicko-biologické čištění, 
při eliminaci fosfátů  10 -  12 56, bez nákladů na chemikálie 
a odstraňování kalu. Toto zvýšení nákladů Je však rozhodně 
n ižší než škody, způsobované vypouštěním nedostatečně č iš 
těných odpadních vod do recipientů.

Právě tak Jako v jiných hustě osídlených zemích i  v na
š i  republice jsou povrchové vody ve stále větší míře použí
vány pro zásobování obyvatelstva, průmyslu a zemědělství .
Po roce 1970 se plánuje výstavba řady velkých mnohoúčelo
vých vodohospodářských staveb (průplav Dunaj-Odra-Labe,vel
ké nádrže, zavlažovači soustavy a d a lš í) , Jejichž funkce by 
mohla být rozvojem vodní vegetace silně omezována.Vzhledem 
k neutěšenému stavu čistoty  našich povrchových vod se kro
mě dalších opatření, plánuje výstavba mnohých č istíren  od
padních vod. Do roku 1980 se jich  postaví asi 930. Jak 
ukazují zahraniční zkušenosti, nemusela by tato opatření 
vést k žádoucímu zlepšení čistoty  recipientů. Teprve další 
výzkum ukáže, zda bude nutno j í t  v čištěni odpadních vod 
ještě dále a přikročit k budování třetího stupně čištěn í 
odpadních vod. *

Butrofizace povrchových vod vlivem biologicky čištěných 
odpadních vod v našich podmínkách, bude hlavním cílem Jed
noho výzkumného úkolu, který budou pracovníci našeho ústavu 
řeš it  v příštích  létech . *

-  164 -

JEDNOSMĚRNÍ REVERSNÍ TURBINA HONE

Inž. M. Jerméř, ULVH

Prof. Inž. dr. Miroslav Nechleba Dr. Sc upozornil j i ž  
v roce 1963 ve své práci "Equipement able to work both sb 

turbině and pump the sense o f  rotation remaining unchanged" 
na výhody jednosměrné reversní turbiny, tedy stroje  schop
ného pracovat Jako turbina i  čerpadlo.Zdůraznil tehdy mož
nost použití přetáčivých lopatek oběžného kola ve spojeni 
průkyvnými lopatkami rozváděcího kola.

Nevýhodou tohoto stro je , který se u nás zkouší na mode
l u j e  poměrná nepřizpůsobivost průtoku maximálnímu přípust
nému zatížení motorgenerátoru nebo požadavkům provozovate
le , a to Jak při čerpání, tak i  při turbinovém provozu.

Prof. Inž. dr. Nechleba spolu s Inž. Václavem Hosnedlem 
vypracoval návrh stro je  s jedinou sací troubou,dvěna oběžný
mi a dvěma rozváděcími koly,která se vyřazují z funkce dvě
ma přesuvnými válcovými uzávěry pohybovanými servomotorem 
na tlakový o le j a zavzdušněním nepracujícího kola.V tomto 
případě je  možno v o lit  parametry oběžných kol tak,aby při 
daných otáčkách pracovala v oblasti optimální účinnosti a 
s požadovanými různými průtoky. Nevýhodou tohoto uspořádá
ní jsou ztráty v zavzdušněném kole a zvýšené ztráty ve spi
rá le .

Nové uspořádáni při u ž it í  dvou oběžných kol a zachování 
ostatních částí stroje ve tvaru ověřeném u strojů  k lasic
kých omezilo tyto nevýhody.V tomto uspořádáni nazývaném 
systém Hone (patent Hosnedl -  Nechleba) Je na přírubu hlav
ního hřídele 1 (ob r .l)  připojena polokulová unášecí komora, 
v níž na ose 3 jsou nasazena oběžná kola 4 a 5 spolu pevně 
spojená. Tuto dvo jici kol lze  na ose 3 přetáčet pomoci ro
tačního servomotoru 6 tak, že vždy Jedno z obou kol se na
staví proti rozvaděči, zatímco druhé se skryje v unášecí 
komoře. Rozváděči lopatky 10 jsou průkyvné, takže je mož
no je nastavit (viz půdorys obr.2) bu3 do polohy 10' při 
čerpadlovém provozu nebo při turbinovém provozu do polohy

-  165 -



O br.l. Princip stroje  ■ systém Hone" -  řez

Obr.2. Půdorys " systému Hone"

-  16S -

1 0 kdy obrací smysl kroužení vody, jak je  pro turbinový 
provoz potřebné. Ostatní části stro je , výztužný kruh 7 s 
předlopatkami 11, savka 8 a spirála 9 Jsou normálního tva
ru a konají normální funkci jako u strojů  klasických.

Toto uspořádání má řadu výhod proti uspořádáním dřívě j
ším, at třístrojovým č i  dvousměrným reversním:
1. Nepracující kolo není třeba zavzdušňovat, takže se pod

statně zkrátí časy přechodu z čerpání na turbinový pro
voz a naopak. Nepracující kolo nezpůsobuje žádných ven
tilačních ztrát, nebol voda uvnitř unášecí komory se 
otáčí současně s ním.

2. Stroj se otáčí stejným směrem, což je  výhodné pro zá
věsné ložisko,a motorgenerátor není třeba odpojovat od 
s ítě  při změnách provozu. Odpadá potřeba roztáčet sou
s tro jí  na čerpadlový provoz elektricky, což u výkonů 
větěích 70 MW je  neproveditelné přímým způsobem.PřeCho
dové Sasy jsou velmi krátké.

3. Proti dvouaměrnému reversnímu s tro ji  stejného turbinové
ho výkonu vychází oběžná kola menšího průměru, což před
stavuje úsporu asi 10% váhy a dává vyšší provozní otáSkj*

4. Okolnost, že jsou použita 2 oběžná kola není nevýhodou, 
uvážíme-li, že se tím prodlouží je jich  životnoet a umož
ňuje v o lit  libovolný poměr průtoku při čerpání a při 
turbinovém provozu.

5. Kola je  možno v o lit  tak, aby pracovala při daných otáč
kách v optimální oblasti účinnosti při obou provozech, 
což představuje zvýšení účinnosti přečerpávání asi o 2 
3 % proti dvojsměrné reversní turbině a do značné míry 
kompenzuje zvýšené ztráty v rozvaděči turbiny Hone při 
turbinovém provozu.
Zpracováno podle příspěvku prof. inž. dr. Miroslava Ne- 

chleby, Dr. Sc. a inž. Václava Hosnedla na konferenci Hy
droturbo 67.

167 -



Vodohospodářské podmínky v Evropě -  rožni odtok na osobu:

Roční odtok 
v tis.m3/hlava

Relativní odtok 
jen ze srážek

Relativní odtok ze srá«> 
žek a vody přiteklé 
z výše lež íc ích  povodíí*

přes 20 Finsko, Island, 
Norsko, švédsko

Bulharsko, Finsko, 
Island, Norsko,Švédsko

15 -  20 Irsko Irsko,Lucembursko
10 -  15 Jugoslávie, Madarsko, 

Rakousko, Rumunsko
5 - 1 0 Albáni e »Rakousko, 

SSSR (evropská 
část), Švýcarsko, 
Turecko (celé)

1

Albánie. ČSSR, 
Holandsko, Řecko,
SSSR (evropská část), 
Švýcarsko, Turecko 
(celé)

3 - 5 Francie, I tá lie , 
Lucembursko Francie. I tá l ie , 

Portugalsko, Turecko 
(evropská část)

1 - 3 Belgie, Bulharsko, 
CSSR, Dánsko, Kypr 
NSR, Polsko, Portu
galsko, Rumunsko, 
Španělsko, Turecko 
(evropská část), 
Velká Británie

Belgie, Dánsko, Kypr, 
NSR, Polsko,Španělsko, 

-Velká Britanie

méně než 1 Holandsko, NDR, 
Madarsko, Malta

Malta

(*
Projevuje se zejména Rýn a Dunaj.
Z materiálů Evropské hospodářské komise.

Vysoké učeni technické v Brně vydalo monografii prof. 
Re chleby

"Hydrodynamika lopatkových strojů".
Kniha tohoto obsahu zatím neexistuje v naěi ani v zahranič
ní literatuře a představuje sestaveni základních výsledků 
z oboru prouděni v lopatkových stro jích , včetně lopatkových 
mříží a autor se snažil, aby byla dobrým úvodem k hlubšímu 
samostatnému studiu.

Knihu Je možno s i  objednat ve fakultní prodejně n. p. 
KNIHA, Úvoz 33, Brno.

-  168 -

• «

r 'k

* 9

odpadní vody



PROBLÉM LIKVIDACE KALU V ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD V PLZNI

Inž. S. Fiala, Městská vodohospodářská správa, Plzeň

Zatímco čištěn í odpadních vod je  propracováno do značné 
hloubky, problém likvidace kalu zůstává nedořešen. To se 
týká i  čistírny odpadních vod v Plzni.

Neujasněnost zpracování vyhnilého kalu se projevila  j iž  
během výstavby čistírny . Počítalo se s výstavbou humusárny, 
která se měla budovat v poslední etapě výstavby čistírny 
tak, aby oba na sebe navazující závody mohly zahájit provoz 
současně. Humusárna byla navržena na 62.000 tun kalu z č is 
tírny, 32.000 tun prosevu z městských odpadků, 10.000 tun 
raěeliny a 27.000 tun ostatních hmot (uhelný prach, vápený 
prach, odpady z pivovarů, jatek apod). Celková j e j í  kapaci
ta měla být asi 100.000 tun kompostu za rok.

Poloprovozní pokusy s kompostováním ukázaly, že poměr 
kalu a městských odpadků neodpovídá předpokladům, a že ve 
městě není dost odpadků pro zpracováni veškerého kalu,pro
dukovaného čistírnou. ť roto se přikročilo k výstavbě 60 
kalových polí s tím, že na těchto polích se vysuší 50% ka
lů , 10 % se bude vyvážet v tekutém stavu do okolí a 40% se 
zpracuje v humusárnš. Protože se nepodařilo z a jis t it  vý
stavbu humusárny, s tá li  pracovnici čistírny, a to ještě  před 
jejím uvedením do provozu před problémem, jak z a jis t it  l ik 
vidaci kalu. Konečně se podařilo z a jis t it  odběr veškerého 
tekutého a vysušeného kalu u Čs. státních statků v Křimi- 
cích a u zahradnických závodů města Plzně. Po zahájení pro
vozu se ukázalo, že to bylo účelné a správné.

V současné době se kal na čistírně v Plzni jednak vyvá
ž í v tekutém stavu, jednak vysouší na kalových polích .Č is- 
tírna disponuje 7 cisternami V3S, které z a jiš íu jí  rozvoz 
kalu do okolí města. Trasy odvozu (viz mapka) jdou mimo 
střed města a sahají do vzdálenosti 3 0 - 1 3  km.Kal se vozí 
do jímek (mělké jámy vytvořené buldozerem v polích, při 
příjezdových cestách), případně se rozstřikuje na pole (obr. 
1 ). Řízením rozvozu kalu je  pověřen technik kalového hos
podářství, který je  ve spojení s odběrateli.

-  170 -

Obr

Obr

Obr. 2

-  171 -

Obr



Z ekonomického hlediska náklad na vyvezeni 1 tuny o su
šině asi 10,8 % Siní Kčs 20,10, přepočteno na absolutní su 
šinu Kčs 191,65. Náklady uvedeny včetně odpisů podle období 
leden -  listopad 1967. I když se zdá tento způsob nákladným 
ukazuje se zatím pro naši čistírnu nejekonomičtějšim.

Hnojení poli tímto způsobem se ukázalo velmi účinným.Čs. 
státní statky potvrdily, že pomoci kalu bylo za 1 rok re
kultivováno asi 113 ha neúrodné půdy.

V případě větších poruch na cisternových vozech, a ve 
dnech pracovního klidu se tekutý kal čerpá do lagun u kalo
vých p o lí, jde o 2 jednotky, o celkovém objemu 6,5 t is íc  
m3. Tyto laguny s i  vybudoval provoz jako rezervu.

Čistírna v Plzni má 60 kalových polí o rozměru 35 x 6 m. 
Dna jsou zpevněna betonem podle typu HDP. Uprostřed je  od- 
vodňovaci těleso ze Stěrku a pískové filtra čn í vrstvy.Dre
nážní účinek těchto p o li byl po uvedení do provozu praktic
ky nulový, nebot měla nesprávně provedenou náplň.Pole bylo 
možno provozovat teprve po výměně náplně. Na obr. 2 je  část 
kalových p o lí.

Brzy po uvedení p o lí do provozu se ukázalo, že pole 
jsou silně ovlivňována také srážkovou vodou, která do nich 
teče proudem z betonových komunikací. Na obr. 3 a 4 jsou 
kalová pole po dešti. Kal se nevysoušl j iž  po 6-9nedělích, 
jak předpokládal projekt, ale někdy až po 6 měsících.Pouze 
během horkých letních  měsíců se zkracuje doba schnutí na 
několik týdnů. Za slunných dnů se pomáhá vysychání kalu 
rozrušováním povrchové vrstvy několikaradličným pluhem.Kro
mě toho se pole napouštějí jen do poloviny projektované výš
ky*

Skutečnost, že pole se zpevněným dnem mají n ižší drenáž
ní schopnost než pole se dnem nezpevněným, s i  provozovatelé 
ov ěřili na čistírnách v zahraničí i  na vlastních pokusných 
jednotkách v Plzni. Výhodou kalových polí se zpevněným 
dnem je možnost použít mechanizačních prostředků k vy
k lizení vysušeného kalu.V našem případě je  to malý traktor 
s rad lic i (obr. 5 ), jehož kapacita jsou asi 2 - 3  pole za 
osmihodinovou směnu. V současné době uvažuje provozovatel o

-  172 -

použití silnějšího mechanismu, protože v lé tě , v bouřkovém 
počasí je  Často nutno vyhrnout řadu polí během několika ho
din před deštěm.

Potvrdilo se, že kal vyhrnutý v pastovitém stavu na be
tonové plochy vozovek urychleně dosychá.

Průměrná cena 273,8 za 1 tunu o sušině 42,4 *, v pře
počtu na 100 % sušiny 649 Kčs ukazuje, že vysoušeni kalu
je  podstatně dražší než jeho vyvážení cisternovými vozy.

Vysušený kal se prodává zemědělským závodům. Čs. státní 
statky s i ho odvážejí vlastními prostředky.

Pro srovnání uvecime uvažovaný způsob zpracování kalu na 
kompost. V současné době přichází otázka výstavby humusár- 
ny opět na přetřes, protože kromě obtíží s kalem, má město 
Plzeň značné potíže i  s hledáním ploch pro odvoz odpadků.

Na humusárnu jsou dva základní názory. Závody organic
kých hnojiv n .p ., Soběslav p očíta jí hlavně s kvalitou vy
robených kompostů a uvažují o přídavku značného množství 
rašeliny. Pracovnici vodního hospodářství v id í prvořadý 
význam humusérny v tom, že by likvidovala odpady města a 
čistírny, a to i  bez pomoci draze do Plzně dovážené raše
liny.

Podíváme-li se na otázku z hlediska ekonomického a vy- 
počltáme-li s i  provozní náklady, které čin í 5,175 000 Kčs 
/rok , pak při zpracování asi 31.000 tun kalu za rok o su
šině 10 %, vycházejí náklady na likvidaci 1 tuny tekutého 
kalu 83,50 Kčs, t j .  835 Kčs za 1 tunu sušiny.

Celkové posouzení ekonomičnosti všech t ř i  způsobů lik v i
dace kalu je  nutno provést v porovnání s tržbami( tab»II).

Ukazuje se,že při vhodných odbytištích tekutého kalu v 
blízkém okolí města je  nejekonomičtější, t j .  nejméně ztrá
tové, vyvážení kalu v cisternách, v tekutém stavu. Kdyby 
se podařilo kromě nyní vyráběných cisteren o objemu 3 m3 
z a jis t it  cisterny o objemu 6 m3, náklady na vyváženi k a lu ' 
by podstatně poklesly.

-  173 -



174

Tab.2

Srovnáni  nákladů a tržeb při likvidaci kalu:

• Vyvážení 
v tek. 
stavu

Vysoušení 
na kal. 
polích

V uvažované 
humusárně

Náklady na 1 t 100 % S 191,65 Kčs 649,0 Kčs 835 Kčs*
Tržby na 1 t 100 % S 30 Kčs 38 Kčs 250 Kčs

Doplatek na 1 t 100 % S 161,65 Kčs 611 Kčs 585 Kčs

+ Ceny kalu -  tekutý 3 Kčs za 1 tunu při sušině 10 %
-  vysušený 15 Kčs za 1 tunu při sušině 40 %
- v humusárnš 50 Kčs za 1 tunu výrobku, kal 

tvoří 50 *  surovin, t j .  tržba za 1 tunu 
kalu o ID % sušiny 25 Kčs

Ekonomii likvidace kalu v humusámě je nutno posuzovat 
jen z hlediska provozovatele čistírny. Ekonomii vyvážení 
kalu je  nutno posuzovat i  z hlediska zájmů města na l ik v i
daci odpadů.

>

175 -



VÝZKIM FYZIKÁLNÍCH METOD ČISTĚNÍ ODPADNÍCH VOD S OBSAHEM 
IMULZÍ

Inž. M. Dvořák, WÍV-Praha

Studie shrnuje stav oddělování o le j i  mechanickými způso
b y , t j .  hodnotí funkci lapačů, zabývá se principem a účin
ností flotace , odstřelováním a f i l t r a c í .  Mechanické způso
b y  odlučování olejů  jsou větěinou málo účinné. Nemají
vhodnou konstrukci zařízení a při navrhování se většinou 
nepřihlíží k charakteru odpadních vod (obsah emulgátoru, 
podíl emulgovaného o le je ) . V odlučovačích se dosahuje sní
ženi obsahu olejů  asi na 100 mg/1 o le je . Podle literárních  
údajů lze u moderních zahraničních deskových lapačů Shell 
dosáhnout snížení obsahu olejů  až na 50 mg/1 a zachytit 
v nich všechny částice větší než 90/*^.

Stálé olejové emulze, které vznikly za použití různých 
emulgátorů, nelze běžně rozrážet mechanickými způsoby a je 
nutné využít fysikálně chemických pochodů.

V druhé části jsme se zabývali elektrochemickými způso
by rozrážení tukových emulzí. Většina literárních  zpráv 
doporučuje rozrážení emulzí typu voda v o le ji  (V/0) elek
trolyticky, ale zaujímají někdy negativní stanoviskok elek
trolytickému rozrážení emulzí typu o le j ve vodě (0/V ). Ná
zory na využití elektroforézy a elektrolýzy nejsou na 
emulze typu 0/V jednotné. V rámci naší studie jsme provedli 
několik informativních pokusů rozrážení těchto emulzí. 
Úspěšné byly např. pokusy s emulzi o le je  D1Q. Byla z jiš tě 
na optimální doba elektrolýzy, optimální proudová hustota, 
postačující dávka chloridu sodného. Problematika by vyžado
vala podrobnějšího výzkumu zaměřeného jednak na technologii 
procesu (vhodné elektrody, je jic h  vzdálenost, snížení pře
pětí na elektrodách)a na sledování jednotlivých Jevů pro
bíhajících  při elektrochemickém pochodu (elektrolýza,elek- 
troforéza, flotace , koagulace apodj, jednak na hospodárnost 
procesu. Ze studie vyplynula řada problémů, které budou 
postupně podle naléhavosti zařazovány do plánu výzkumu. 
Lektoroval : inž. 0 « Melzer, ScC., vScHT

-  176 -

ODBĚR ZLIEVANEJ VZORKY ODPADOVÍCH VOD PRI PŘEMENLIVOM ODTOKU 
V ŽBABOCH

Inž. P. Jacko, ŠVI, inšpektorát Košice

Pri riešení různých zdravotně technických a najma č is -  
tiarenských a čistotárskych problémov kolísanie kvality a 
súčasné kolísanie množstva odpadových v6d v závislosti na 
čase do značnéj miery komplikuje hospodárné zistenie plno
hodnotných výsledkov látkovej bilancie nečistot a priemer- 
ného zloženia vod. Pře odstránenie z toho vyplývájúcich kom- 
p lik á cií předkládáme návrh na úpravu velikosti jednotlivých 
odlievaných množstiev zlievanej vzorky, odoberaných vo zvo
lených intervaloch použitím "Grafu závislosti prietoku Q 
pri meniacej sa hibke plnenia h". Graf je  spracovaný pre 
bešne používané zariadenia na odvázanie v3d o jednotkovej 
šírke, respektive priemere kruhového profilu  Š = D = 1 a 
to pře žl’ab s polkruhovým ako i  rovným dnom a pře kruhové 
uzavreté potrubie. Pri tom sa vychádza zo schématicky vy
jádřeného hydraulického vztfehu pre prietok plným kruhovým 
potrubím:

V grafe příslušnými čiarami pre jednotlivé tvary odvád- 
zaclch zariadení je  vyjádřený vztah medzi híbkou vody h 
vyjádřenou v % D (respektive š ) ,  nanesenom na zvisle j osi, 
a medzi prietokom Q vyjádřeným v % (pri úplnom napl
nění v kruhovom potrubí). Pře možnost» použitia tohoto gra
fu  aj pre stanovenie skutočných prietokov a rých lostí při 
projektování žlabov uvedených tvarov sú v ňom zakreslené i  
čiary závislosti rýchlostí (v 56-tách rýchlosti pri
úplnom naplnění kruhového potrubia) na výške plnenia h vy
jádřené j  v % D; respektive v % Š.

Použitie "Grafu" a postup pri odbere vzorky pre žlteb 
s polkruhovým dnom o šírke D = 30 cm je  ukázaný v tabuUce: 
"Záznam o odbere zlievanej vzorky odpadových vod".



Prvý odběr pře zlievanú vzorku bol převedený o 08,00 
hod. (zapisané v 1. š t ip c i) .  V najhlbšom mieste (uprostřed 
žlabu nameraná hlbka vody h = 12 cm (v 2 .š tip c i).V  3.štip ci 
je  uvedené 1 % z priemeru D -  (šířky S) žlabu. V.4 .š t ip c i 
podělením hodnot zo stlpca 2. a 3. je stanovena hlbka vody 
v žllabe h vyjádřená v %-tách z D., t j .  h = 12 s 0,3 = 40 % 
D. Do 5.stlpca s i  zapíšeme hodnotu prietoku Q = 33.5 %
Q0 * (33,5 % z prietoku při úplnom naplnění kruhového
potrubia keď h = 100 % D) odpovedajiicu zistenej hlbke vo
dy h = 40 % D. Tvito hodnotu s i  určíme pomocou přiloženého 
Grafu závislosti prietoku "Q" při meniacej sa hlbke plnerda 
"h" takto:

Vo výške odpovedajúcej hlbke plnenia žlabu h = 40 * D na 
zv is le j osi vedieme s i  rovnoběžku s vodorovnou osou až po 
křivku udávajdcu vzt&h medzi híbkou plnenia vody v žl’abe 
a prietočným množstvom Qq = ^  (h); respektive = F2 (h).
Z priesečníku obidvoch čiar vedieme zvislicu  až na vodorov
ná os, na ktorej odčítáme,že danej hlbke plnenia odpovedá 
Q = 33,5 * Q̂ 00* . ■

Tomuto poměrnému prietoku má byt* úměrná i  odpovedajúca 
dávka zlievanej vzorky vody odobraná o 08,00 hod. Přitom 
pamatajme, že po ukončení odběru (napr. 8 hodinovéj) z lie 
vanej vzorky máme mat v pomocnéj zbernej nádobě, do ktorej 
Jednotlivé odoberané dávky odlievame, tolko vody, aby sme 
po ukončení odběru a dokonalom pomiešaní obsahu nádoby mo
h li odobrat? aspoň 2 1 odpadovej vody. Toto množstvo je  mi
nimálně potřebné pře převedenie rozboru.

Pře jednoduchost' přepočtu k prietoku Q = 33,5 % vollne 
prvé odliate množstvo 3,35 úl* Túto hodnotu zapíšeme do 6. 
stlpca.

Podobným sposobom po uplynutí dfelšej hodiny (o 09.00 
hod.) bola nameraná hlbka vody 17 cm a k tomu obdobným spo
sobom ako prv bolo stanovené odliate množstvo 6,2 d l. A 
ešte po ďalšej hodině k hlbke 9 cm bolo stanovené množstvo 
2,0 dl odliatej vody. Takýmto sposobom pokračujeme až do 
ukončenia odběru celej zlievanej vzorky (obyčajne 8 -  ho- 
dinovej).

-  178

GfíAf

ZAV/SLOSTf PP/£W PU „Q"PP/ M£A//AC£J SA 
M'0X£ Pl/V£A//A M /> "

flfir .z¿'as  s PoixsiwoyvM o/vom 
/>/?£ Ž£4á S SOWPM ¿>#0Af 
Afi£ x/H/s/orf par/PíAů/r

DfŠ)=f

- 0 -  kQ pře výpočet prietoku ▼ 1 /s  a rýoh loa ti v^0^*
v m/a při 100 %-nom plnění v kruhovom potrubí /podl'a vsorca akad.Pavlov-
K oefio ien t K.

akého pře drsnost n = 0 ,014 /„100* K0 VT 100%

Priemer D cm 15 20 25 30 35 40 45
Kooř# Kq l /a 143,3 308,0 559,0 909,2 1370,8 1957,51 2678,7
E oef. k0 m/s 8,10 9,80 11,40 12,90 14,20 15,60 16,80

50 55 60 70 80 90 100 110 120
3547.C 4575,0 5767,9 8697,6 12419,0 16995,0 22505,0 29007,0 36570,0
18,10 19,30 20,40 22,60 24,70 26,70 28,60 30.5Q 32,30

179



Uvedením sposobom použitím jediného grafu pře jednotkoví 
p ro fil  D -  (5) = 1  pomocou pomerníoh č ís ie l  (% h, % Q a % 
v) je  možno stanovit? poměrné množstvá, odlievané po jedno- 
t liv ích  intervalooh, ktoré sú ekvivalentně momentálnemu 
stavu prietoku a tak vylučit? vplyv zmien kvality vody pri ^ .
súčasnom kolísaní odtoku na skreslenie vísledku zloženia *
priemernej zlievanej vzorky vody.

Tohoto grafu je  možné vhodné využit i  při posudzovani 
absolútnych prietokov v kruhovom potrubí a žl’aboch uvedené- ? *
ho druhu pri známom spáde hladiny "I" (do výpočtoch dosad- 
zovanom v desatinnom zlomku) a tiež  i  při projektování 
takíchto zariadení.

Lektoroval inž. 0. Melzer, VŠCHT

Záznam o odbere zlievanej vzorky odpadových vod

Hodina
Hlbka 
vody 
h v cm

1% D (2) 
priemeru 
D, šířky 
dna 2

Hlbka h :l©  
stípec 2:3

PlneníU 
h p ris l. 
% Q
(z grafu)

Volené
odliate
množ
stvo

Poznám
ka

1 2 3 4 5 6 7
08.00 12 cm 0,3 cm 12:0,3=40© 33,5© 3,35 dl
09.00 17 cm 0,3 cm 17:0,3=57© 62,0© 6,2 dl
10.00 9 cm 0,3 cm 9:0,3=30© 20,0*D 2,0 dl

L 3

- 180 -

L

AKTIV PRACOVNÍK ft VODOHOSPODXfiSKĚ CHEMIE V TEPLICÍCH

Inž. R. Hák, KVRIS-Teplice

Tento aktiv, v pořadí j i ž  patnáctý, se konal ve dnech 
23. a 24. listopadu 1967 a byl jako každoročně největším 
shromážděním odborníků z průmyslu, zdravotnictví a vodního 
hospodářství, kteří pracují v oboru vodohospodářské chemie.

Kromě referátů předních vodohospodářských odborníků hod
notilo  asi 300 účastníků to, že aktiv je  schůzkou pracov
níků vodohospodářské chemie ze všech resortů, umožňuje vý
měnu názorů a vytváří předpoklady pro j e j í  další rozvoj.

Výsledek aktivu lze  shrnout do těchto závěrů
1. Velmi bohatý materiál získaný v souvislosti s uplatňová

ním vyhlášky č ís . 16 z r .  1966 umožňuje upřesnit tabe
lární údaje o populačních ekvivalentech jednotlivých 
druhů výrob. Bylo by proto vhodné tyto údaje na některém 
pracovišti soustředit, zpracovat a vydat pro všeobecnou 
potřebu.

2. Pro rych lejší rozšíření nových analytických metod účast
n íc i navrhovali, aby v časopise Vodní hospodářství vy
cházela příloha, kde by se věncvala pozornost zejména 
metodám, které dosud nebyly pojaty do jednotných analy
tických metod a kde by bylo možno uveřejňovat i  změny 
nebo doplňky těchto metod.

3. Prof. inž. A. Petrů CSc. zdůraznil, že význam hydrobio- 
logických rozborů vody jako součásti komplexního hodno
cení čistoty  povrchových vod a hodnocení odpadních vod 
je  dosud více méně podceňován. Nemístné šetření často 
nepříznivě ovlivňuje předepsanou jednotnou metodiku hy
drobiolog! ckých rozborů, která je  pro vodohospodářské 
laboratoře závazná. Tím dochází i  k tomu, že není plně 
respektována norma pro kontrolu jakosti povrchových vod 
(ČSN 83 0602).
Rozsah rozborů musí být takový, aby bylo možno po strán

ce hydrobiologické posoudit kvalitu vody (zejména saprobi- 
tu ). Rozbor bentosu je  pro stanovení saprobity vedle roz
boru blosestonu nedílnou součástí biologického rozboru.

-  181 -



VÍZKUM METOD PfiEDČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD MĚSTSKÉHO TYPU

Inž. F. Šíma C.Sc., VÚV Praha

Koncem roku se oponovala ve Výzkumném ústavu vodohospo
dářském v Praze studie, Jejímž cílem bylo zhodnotit dosa
vadní typy lapačů písku a mřížoví na zachycování textilu.

Velké obtíže čin í většinou hydraulicky chybně řešené 
vtoky a odpady, často se vyskytují nevhodné kombinace těch
to zařízení. Písek se pak usazuje již  před lapačem, ve vzdu
té vodě ve stoce. Nepříznivé hydraulické poměry způsobuji 
též malou nebo alespoň nedostatečnou účinnost lapače. Je 
proto nutná spolupráce technologa s hydraulikám.

Nedořešenou otázkou zůstává vyklizení zachyceného písku. 
U malých lapačů se nejlépe osvědčila mamutka, u velkých se 
zatím nedospělo k řádnému řešení, často se stává, že zaří
zení na vyklízení pisku (korečkové bagry, lopaty) zhoršují 
hydraulické poměry v lapači a velice narušuji jeho účinek. 
Někdy se toto zařízení dokonce ucpává (šneky) a vyřazuje z 
činnosti. Velké potíže způsobuje tex til, který se zachycu
je a navíjí na konstrukce nebo potrubí uvnitř lapače.Proto 
Je nutno konstruovat lapače písku bez složitě jších  vnitř
ních zařízení a dbát na dobré řešení hydraulických poměrů 
jak ve vlastním lapači, tak i  v přilehlých zařízeních. Za
řazení lapače písku před nebo za česle se ponechává úvaze 
projektanta.

Druhá část studie se zabývá shrabky a je jich  adtfcováním 
a likvidací. Zvláštní pozornost je věnována otázce, jak na
lož it  s vytěženými shrabky, zda se mají rozemílat a zpra
covávat v dalších čistírenských procesech (při vyhnívání 
kalu), nebo m ají-li se likvidovat zvlášt. Nejlepší se jeví 
zásada nevracet do vody to, co se z ní jednou odstranilo.

Nemocniční shrabky, v kterých jsou různé syntetické lá
tky a které nevyhnívaji, je nutno likvidovat spalováním.

Zachycování a likvidace umělých vláken, textilu  a f o l i i  
z umělých hmot se stává stěžejní otázkou dobré nebo špatné 
funkce čistírny odpadních vod.

Je nutno hledat řešení, jak zachycovat textiln í vlákna a 
tex til a jak s nimi naložit.

-  182 -

zásobování vodou
NOVÁ LÁTKA PRO FLUORIDOVÁNl PITNÉ VODY

Inž. J. Hádek, Vodohospodářská správa města Brna
Jako zkušební lokalita  pro tento výzkum byla zvolena 

úpravna vody ve Víru, kde se provedlo provozní ověření 
fluorokřemičitanu hořečnatého pro z jištěn í jeho vlastnos
t í  a způsobilosti k event. využiti v nynějších vodárnách i  
nově navrhovaných, kde Je nebo má být zavedena fluorizace.

Úpravna vody ve Víru byla zvolena z těchto důvodů:
1. Úpravna zásobuje značně rozvětvenou s í t ,  kde bylo 

použito různorodého materiálu pro rozvod a přípojky (ocel, 
l it in a , asbestocement, pozinkované přípojky).

2. Laboratoř úpravny je  vybavena potřebným zařízením 
pro kontrolu fluoridování.

3. Úpravna vody ve Víru je  vybavena odměrkou BS-1 Vo
dohospodářských strojíren  Praha, rozpouštěcími nádržemi, 
skladovacími prostorami a Je v ní možno použit gravitační
ho způsobu dávkováni.

Důvodů pro použití fluorokřemičitanu hořečnatého k fluo- 
ridování bylo několik. Především je  to látka ve vodě znač
ně rozpustná. Při 20°C se rozpustí v 1 litru  vody 650 g 
fluorokřemičitanu: hořečnatého,zatímco fluoridu sodného 
pouze 42 g/1 a fluorokřemičitanu sodného 7,6 g /1 . Díky 
této skutečnosti by bylo možno projektovat mnohem menší 
rozpouštěci nádrže, než jaké se navrhuji dnes. Přerovské 
chemické závody Jako výrobce doporučil používat roztoku, 
který by se pro menši vodárny dodával v 50 1 skleněných 
demižonech nebo nádobách z plastických hmot. Pro velké 
vodárny má být dopravován v železničních cisternách a 
autocisternách. V tomto případě je  používání fluorokřemi
čitanu hořečnatého cenově výhodnější, než používáni fluo
ridu sodného. To Je další důvod pro navrženou chemikálii.

Podle literárního průzkumu jsme z j i s t i l i ,  že fluorokře-

103 -



mičitan hořečnatý nebyl dosud použit k přímému dávkování 
do pitné vody. V USA s lou ž il k démonatrativním účelům.Ja- 

ko přísady do zubních past bylpoužit v roce 1952 Knappwos- 
tem. K fysiologickým zkouškám ho použil v r .  1962 poprvé 
Pappalard a v roce 1963 u nás Růžička.

Od roku 1958 jsme se v brněnských vodárnách zabývali 
možnosti aplikace fluorokřemičitanu hořečnatého pro flu o - 
ridování pitných vod v kombinaci s polyfosfáty nebo pri
márním fosforečnanem sodným.

Analytická kontrola fluoridování ve vodárnách bude i  
za použiti fluorokřemičitanu hořečnatého zcela analogická 
s kontrolou při použití fluoridu sodného nebo fluorokřemi
čitanu sodného. Zkušební lokalita  byla velmi rozsáhlá, a 
to pokud se týká délky s ítě . Bylo zjištěno, že nedochází 
k adsorbci fluoridových iontů na stěnách potrubí, t . j .  
řádově v desítkách km . Ze závěrů s

1. Dosavadní dávkování p řístro je , které byly používány 
pro flu orisaci u nás, by vyhovovaly i  pro dávkování roz
toku fluorokřemičitanu hořečnatého.

2. Pro 15 % koncentraci roztoku fluorokřemičitanu ho
řečnatého by byly zapotřebí skladovací prostory, kde ne
klesne teplota po celý rok pod 0 °C. Větší vodárny by mu
sely  mít cisterny.

3. Výrobce ve spolupráci s Vodohospodářskou 3právou 
města Brna, v případě schválení této látky hygienickými 
orgány, vypracuje oborové normy pro fluorokřemičitan ho
řečnatý pro vodárenské účely.

4. Pro zdárný rozvoj fluorizace pitných vod bude zapo
třebí urychleně vypracovat návrh na automatizaci dávkova
čích zařízení pro analytickou kontrolu a dohled na hladim 
v zásobních nádržích roztoku fluorokřemičitanu hořečna
tého.

5. Řešitel úkolu doplní ve spolupráci s výrobcem bez
pečnostní předpisy pro dopravu, skladování a dávkování 
roztoku fluorokřemičitanu hořečnatého.

CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ jlNN^Tjre_ZDRAZOZIil. 
VODOHOSPODÁŘSKÝCH ORGANIZACÍCH 
Inž. M. Chalupa, MLVH Praha

Na poradách vedoucích pracovníků chemických složek všech 
vodohospodářských organizací byly vzneseny připomínky k 
práci technologů, chemiků, biologů a mikrobiologů.

Na základě těchto připomínek byly na zasedání vedou
cích  pracovníků metodických laboratoří ve dnech 15.-16.Ú— 
nora 1968 v Luhačovicích přijaty zásady pro činnost che
mických složek vodohospodářských organizací řízených ná -  
rodními výbory.
1 . Pro útvary, ve kterých se provádí dále uvedené práce a 

činnosti, se doporučuje název chemickotechnologické 
odděleni ( dále jen CHTO ) .
Forma organizace chemických složek Je v pravomoci ře
ditele a je usměrněna zásadami vnitropodnikového říze 
ní a stanovením technických podmínek provozní činnosti 
organizace.
Vztahy mezi chemickými složkami a ostatními útvary pod
niku vymezuje organizační řád.
Organizační začlenění chemických složek však nemá měnit 
zásadu, že technologická kvalitativní kontrola, prová
děná chemickými složkami, nemá být závislá na vedení 
provozu ( úpravny vody, kanalizační č is tírn y ), že che
mické složky jsou ve výrobním procesu konečným orgánem 
pro posuzování kvality upravené, vyčištěné a rozváděné 
vody.

2. CHTO má zajišťovat soubory prací spojených s návrhy, 
projektováním, výstavbou a provozem zdravotně-vodohospo- 
dářských zařízení vodárenských a kanalizačních,
má určovat závazné technologické postupy; v provozu 
úpraven vody a kanalizačních čistíren  je ř íd i a kontro
lu je ,
má provádět

a) chemické, fyzikální, biologické, bakteriologické

-  185



a technologické rozbory vody a hmot, posuzováni 
jakosti pitných, provozních, povrchových a od
padních vod,

b) sledováni jakosti pitné vody; sleduje provoz a 
dodržování technologických postupů v úpravnách 
vod; vodu z nich dodávanou kontroluje v rozvod
né s í t i  až ke spotřebiteli podle platných norem 
a ustanovení,

c) sledování jakosti odpadních vod; sleduje techno
logické postupy v kanalizačních čistírnách; su
rovou a vyčištěnou vodu kontroluje podle plat -  
ných norem a ustanoveni,

d) sledování jakosti vody v povrchových tocích a 
nádržích v rozsahu potřebném pro b, c ,

e) další práce podle specifických potřeb organiza
ce ,

má navrhovat a zdůvodňovat úkoly technického rozvoje 
provozů, vypracovává podklady na rozšíření Rekonstruk
c i ,  modernizaci úpraven vody a kanalizačních čistíren . 
Vyjadřuje se k projektové dokumentaci. Zúčastňuje se 
jednáni ve stadiu přípravy, výstavby a uvádění do pro
vozu zdravotně vodohospodářských zařízení,
má vykonáýat technicko-poradenskou činnost v oboru pro 
národní výbory a je jich  orgány, pro organizace odvětví, 
průmyslové závody a organizace socialistického sektoru,
má spolupracovat s orgány hygienické služby, s aktivem 
pro čistotu vody ONV, Čs.svazem rybářů a dalšími slož
kami .

Náplní práce CHTO nesmí být jen hromadění výsledků labo
ratorních rozborů, ale především je jich  důsledné využívá
ní k operativním zásahům do technologie provozu, k zása
hům směřujícím ke zlepšení jakosti vody.
3. Pro potřeby vodohospodářských organizací byly krajský

mi národními výbory navrženy k ustavení metodické che- 
mickotechnologlcké laboratoře s oblastním působením v

-  186 -

t  •

*

4.

krajích ( dále jen metodické laboratoře).
Metodické laboratoře v rozsahu své působnosti
-  koordinují činnost chemických složek a CHTO,
-  spolupracují při zavádění nových analytických a tech

nologických postupů do práce CHTO,
-  poskytují v průběhu roku 1 - 3  pracovní místa pro 

zaškolování ( stáže ) nových pracovníků CHTO,
- Jsou konzultačním mÍ3tem pro metodiku chemických, 

bakteriologických, biologických a mikrobiologických 
rozborů vody a pro technologii úpravy a čištění od
padních vod.

Podle časového harmonogramu z a jiš íu jí metodické labo
ratoře v roce 1968 v jednotlivých krajích tyto akce í
-  pracovní porada vedoucích pracovníků CHTO,
-  příprava kontrolních C deportážních ) vzorků vod 

pro CHTO,
-  vyhodnocení výsledků rozboru deportážních vzorků,
-  pracovní semináře a zaškolení pracovníků CHTO na pro

vádění rozborů jednotnými metodami chemického, mikro
biologického a biologického rozboru vody,

-  zajišíování akcí požadovaných metodickým střediskem.
Metodické středisko chemicko-technologlckých laboratoří 
koordinuje práci metodických laboratoří a za jišíu je  od
borně je jich  činnost.
V roce 1968 uspořádá tyto celostátní akce :
Pracovní seminář " Jednotné metody
chemického rozboru vody" Poprad květen 1968
Pracovní seminář" Fyzikální metody
rozboru kalů" Brno 11/68
Pracovní seminář " Technologie
úpravy vody" Luhačovice 16 .-20 .září

1968
Pracovní seminář" Jakost pitné 
vody" spojený s exkurzí na 
úpravnu vody ( v rámci akce
" Rok jakosti 1969 ") Bratislava červen 1968
Pracovní porada metodických
laboratoři Teplice listopad 1968

187



Jednotlivé akce jsou určeny pro specializované odbor
níky z chemickotechnologických oddělení městských,okres
ních i krajských vodohospodářských organizací.

Společnou činností GHTO, metodického střediska i krajských
metodických laboratoří má být dosaženo efektivnější
-  zajišíování výrobních úkolů GHTO,
-  zvyšování odborné úrovně pracovníků CHTO,
-  zvyšování jakosti laboratorních i technologických prací 

prováděných CHTO,
-  usměrnění rozvoje CHTO tak, aby byly vytvářeny předpo

klady pro plnění zvýšených výrobních úkolů, pro dosaže
ní vyšší efektivnosti a vyššího stupně společenské orga. 
nizace práce v chemicko-technologických odděleních vodo
hospodářských organizací.

Pražské vodárny po roční přestávce,způsobené rekonstruk
c í  budovy, instalovaly sbírky ve svém vodárenském muzeu 
v Praze 1, Národní tř . 13. Při prohlídce je  zajištěn od
borný výklad. Vstup zdarma. Návštěvy nutno ohlásit předem 
( t e l .23 25 43).

188

POJÍZDNÉ SCHODY

Pro kontrolu provozu vertikálních elektromotorů čerpa
del ve vodárně v Podolí vyrobily dílny Pražských vodáren 
pojízdné schody. Schody se v provozu osvědčily hlavně tím, 
že nezabírají prostor kolem motorů. Žádají s i  je  i  další 
čerpací stanice Pražských vodáren.

Konstrukce je  trubková, montážní plošina je  ve výši 
1200 mm nad podlahou. Rozměry 1050 x 750 mm. Schody po jíž 
d ě jí na třech otočných kolečkách. Kolečka jsou odpružena 
ocelovými pružinami. Váha pracovníka tlak pružin překonává, 
nohy schodů dosednou na podlahu a stab ilita  konstrukce je  
zajištěna. Váha 56 kg.



is
ö

v
,


